
446 MANUFACTURES 

13.—Statistique des dix principales industries des Provinces Maritimes, 1930—fin. 

NOUVELLE-ECOSSE. 

Industrie. 

Sidérurgie 
Conserveries de poisson 
Pulpe et papier 
Matériel roulant 
Biscuiteries, chocolateries, etc.. 
Centrales électriques 
Scieries 
Beurre et fromage 
Impression et édition 
Bonneterie, tricots et gants 

Totaux, dix prïncip. industries 

Grands totaux, toutes indust.. 

Eta ­
blisse­
ments . 

nomb. 

6 
228 

6 
3 

11 
85 

4H 
30 
33 
3 

876 

1,303 

Capital . 

î 

21,508,717 
3,901,261 

14,592,397 
6,527.091 
4,978,322 

25,805,233 
2,423,515 
1,146,846 
2,266,242 
3,485,394 

86,635,018 

133,671,163 

Per­
sonnel. 

nomb. 

1,974 
3,856 

721 
578 

1,098 
760 

2,811 
297 
714 
569 

13,378 

21,06» 

Salaires 
et gages. 

$ 
2,572,564 
1,235,088 
1,103,799 

643,343 
1.111,193 

956,622 
676,109 
308,381 
863,541 
407,678 

9,878,318 

17,537,690 

Coût des 
matières 

premières. 

S 

5,702,836 
5,148,628 
1,699,777 
3,344,709 
1,508,800 

-1,792,072 
1,952,50c 

417,221 
859,593 

22,436,136 

44,506,178 

Valeur 
des 

produits. 

f 

11,814,234 
7,602,659 
4,893,891 
4,770,666 
3,808,639 
3,675,905 
3,238,847 
2,874,874 
2,172,420 
1,773,382 

46,625,517 

85,802,921 

NOUVEA.U-BRUNSWICK. 

Pulpe et papier 
Scieries 
Centrales électriques 
Conserveries de poisson 
Café et épices 
Biscuiteries, chocolateries, etc.. 
Filés et tissus de coton 
Abattoirs et salaisons 
Beurre et fromage 
Coulages et pièces de forge 

Totaui, dix prïncip. industries 

Grands totaux, toutes indust. 

40 
162 
5 
7 
4 
S 

35 
12 

924 

49,789,447 
21,253,028 
27,278,902 
1,882,479 
1.659,985 
2,230,403 
4,863,173 

637,188 
1,053,452 
2,362,997 

113,011,054 

140,611,530 

2,469 
4,619 
420 

1,960 
144 
612 

1,260 
136 
184 
547 

13,351 

2,869,262 
2,222,118 
479,193 
306,377 
172,820 
459,048 
906,568 
135,251 
194,089 
660,196 

8,404,922 

14,988,441 

5,505,007 
5,672,218 

1,642,854 
2,065,377 
1,107,696 
1,228,211 
1,682,522 
1,317,1 
433,907 

20,655,596 

33,897,264 

12,614,177 
8,564,415 
2,806,573 
2,688,014 
2,404,545 
2,393,021 
2,158,973 
2,007,486 
1,811,623 
1,517,179 

!, 966,006 

63,468,262 

Sous-section 2.—Les industries manufacturières du Québec, 1930. 

Le chiffre brut de production de l'industrie de la pulpe et du papier dans 

le Québec, industrie la plus importante de la province, s'élève à 1109,241,510 en 

1930, et dépasse de plus de $34,000,000 l'industrie du tabac, des cigares et des 

cigarettes ($75,056,846) qui est suivie à son tour par le matériel roulant ($49,427,008) 

et les usines centrales électriques ($43,201,265). Viennent ensuite les scieries, 

les filatures, la confection pour femmes, la réduction et l'affinage des métaux autres 

que le fer, etc. La position relative de quelques-unes parmi les industries impor­

tantes de la province n'est pas la môme qu'en 1929. Les filatures, du troisième 

rang qu'elles occupaient en 1929, sont tombées au sixième en 1930, changement attri-

buable non seulement à une forte diminution en rendement, mais aussi au fait 

que les toiles cirées et linoléums ont été détachés de ce groupe pour être compris 

sous la rubrique des " textiles divers, non spécifiés ". L'industrie de la chaussure 

est tombée de la huitième place à la treizième, tandis que les scieries occupent 

maintenant la cinquième place alors qu'en 1929 elles étaient à la dixième. 

Le grand rôle que joue l'industrie de la pulpe et du papier dans la province 

de Québec saute aux yeux lorsqu'on en considère l'importance comparativement 

au reste du Canada. En plus de contribuer 11 p.c. environ de la production manu-


