13.—Statistique des dix principales industries des Provinces Maritimes, 1930—fin.

NOUN	7E)	LLE.	-ECC	DSSE

No.	Industrie.	Eta- blisse- ments.	Capital.	Per- sonnel.	Salaires et gages.	Coût des matières premières.	Valeur des produits.
		nomb.	\$	nomb.	\$	\$	\$
2 (3 1 4 1 5 6 6 7 8 1 9 1	Sidérurgie Conserveries de poisson Pulpe et papier Matériel roulant Siscuiteries, chocolateries, etc. Centrales électriques Scieries Seurre et fromage Impression et édition Bonneterie, tricots et gants	228 6 3 11 85 471 30	21,508,717 3,901,261 14,592,397 6,527,091 4,978,322 25,805,233 2,423,515 1,146,846 2,266,242 3,485,394	3,856 721 578 1,098 760 2,811 297 714	2,572,564 1,235,088 1,103,799 643,343 1,111,193 956,622 676,109 308,381 863,541 407,678	3,344,709 1,508,800 	11,814,234 7,602,655 4,893,893 4,770,666 3,808,635 3,675,903 3,238,845 2,874,874 2,172,426 1,773,385
1	Potaux, dix princip. industries.	876	86,635,018	13,378	9,878,318	22, 426, 136	46,625,51
	Grands totaux, toutes indust	1,302	133,671,163	21,069	17,537,690	44,506,178	85,802,92

NOUVEAU-BRUNSWICK.

Grands totaux, toutes indust	924	140,611,530	18,422	14,988,441	33,897,264	63,468,262
Totaux, dix princip. industries.	588	113,011,054	12,351	8,404,922	20,655,596	38,966,006
Coulages et pièces de forge	12	2,362,997	547	660, 196	433,907	1,517,179
Abattoirs et salaisons	35	1,053,452	184	194,089	1,317,804	1,811,623
Filés et tissus de coton	4 8	4,863,173 637,188	1,260 136	906,568 135,251	1,228,211 1,682,522	2,158,973 2,007,486
Biscuiteries, chocolateries, etc	7	2,230,403	612	459,048	1,107,696	2,393,021
Café et épices	5	1,659,985	144	172,820	2,065,377	2,404,545
Centrales électriques	162	1.882.479	1,960	306,377	1,642,854	2,688,014
Scieries	308 40	21,253,028 27,278,902	4,619 420	2,222,118 $479,193$	5,672,218	8,564,415 2,806,573
Pulpe et papier	- 7	49,789,447	2,469	2,869,262	5,505,007	12,614,177

Sous-section 2.—Les industries manufacturières du Québec, 1930.

Le chiffre brut de production de l'industrie de la pulpe et du papier dans le Québec, industrie la plus importante de la province, s'élève à \$109,241,510 en 1930, et dépasse de plus de \$34,000,000 l'industrie du tabac, des cigares et des cigarettes (\$75,056,846) qui est suivie à son tour par le matériel roulant (\$49,427,008) et les usines centrales électriques (\$43,201,265). Viennent ensuite les scieries, les filatures, la confection pour femmes, la réduction et l'affinage des métaux autres que le fer, etc. La position relative de quelques-unes parmi les industries importantes de la province n'est pas la même qu'en 1929. Les filatures, du troisième rang qu'elles occupaient en 1929, sont tombées au sixième en 1930, changement attribuable non seulement à une forte diminution en rendement, mais aussi au fait que les toiles cirées et linoléums ont été détachés de ce groupe pour être compris sous la rubrique des "textiles divers, non spécifiés". L'industrie de la chaussure est tombée de la huitième place à la treizième, tandis que les scieries occupent maintenant la cinquième place alors qu'en 1929 elles étaient à la dixième.

Le grand rôle que joue l'industrie de la pulpe et du papier dans la province de Québec saute aux yeux lorsqu'on en considère l'importance comparativement au reste du Canada. En plus de contribuer 11 p.c. environ de la production manu-